ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА

на тему:

**Основные тенденции образования неологизмов в современном
литовском языке**

основная образовательная программа бакалавриата по направлению подготовки
45.03.02 «Лингвистика»

Исполнитель:

Обучающийся 4 курса
Образовательной программы
«Иностранные языки»
Профиль «Литовский язык»

очной формы обучения
Алфимова Дарья Алексеевна

Научный руководитель:
к.ф.н., доц. Казанскене В. П.

Рецензент:
к.ф.н., с.н.с. Кожевников А. Ю.

Санкт-Петербург
2018

Содержание

Введение..... 2
Глава 1. Теоретические предпосылки..... 6
1.1. Словообразование и неология..... 6
1.2. Словообразование. Основные понятия..... 8
1.3. Основные принципы исследования..... 12
Глава 2. Флективное словообразование..... 14
2.1. Общие сведения..... 14
2.2. Неологизмы с формантом -a (-ia): 41 слово..... 19
2.3. Неологизмы с формантом -è: 24 слова..... 24
Отыменные существительные..... 26
Отглагольные существительные..... 27
2.4. Неологизмы с формантом -as: 11 слов..... 29
2.5. Неологизмы с формантом -is (-ys): 44 слова..... 30
Отыменные существительные..... 30
Отглагольные существительные..... 31
Выводы к главе 2..... 34
Глава 3. Суффиксация. Дериваты с уменьшительно-ласкательными суффиксами..... 37
3.1. Общие сведения..... 37
3.2. Неологизмы с формантом -(i)ukas, -è: 119 слов..... 39
Отглагольные существительные..... 41
Отыменные существительные..... 43
Отадъективные существительные..... 44
3.3. Неологизмы с формантом -elis, -è/-èlis, -è: 30 слов..... 48
Отглагольные существительные..... 48
Отыменные существительные..... 50
3.4. Неологизмы с формантом -(i)utis, -è: 16 слов..... 51
Выводы к главе 3..... 53
Глава 4. Словосложение..... 55
4.1. Общие сведения..... 55
4.2. Контаминация как особый вид сложения..... 63
4.3. Наиболее распространенные элементы новых композитов..... 69
Выводы к главе 4..... 74
Заключение..... 76
Список источников и литературы..... 81
Источники и словари..... 81
Литература..... 81
Условные сокращения..... 84

Введение

За последние несколько десятилетий практически во всех сферах жизнедеятельности человека произошли разительные перемены. Определяющими факторами стали научно-технический прогресс и процессы глобализации, появление новых средств коммуникации, обмена информацией. Все это отразилось на социально-политических, экономических, научных, культурных и бытовых процессах. Менялся не только уклад, но и темп жизни, а быстро меняющаяся действительность постоянно требовала новых слов. Около тридцати лет назад Литва стала независимой от СССР. Так, значительные изменения в литовском языковом пространстве были предопределены множеством внеязыковых факторов, в том числе угасанием влияния русского языка (прежде практически второго государственного).

Как известно, самым чувствительным слоем языка является лексика, быстрее всего отражающая новшества жизни. Данная работа сконцентрирована на наиболее восприимчивой (и вместе с тем наименее устойчивой) части лексики — неологизмах. Так, актуальность работы заключается в попытке проследить, какие слова создаются для нужд времени и как именно они создаются.

Стоит отметить и научную новизну работы. Хотя существует ряд научных статей, описывающих некоторые отдельные грамматические и лексические явления на материале литовских неологизмов, это первое в своем роде исследование, направленное на более полный анализ новых слов. Комплексность подхода заключалась в сплошном пересмотре материала, выборе разных словообразовательных моделей, а также привлечении теоретических работ по истории словообразования, материалов грамматик и нескольких словарей. Аналогичные работы на русском языке нам не известны.

Источником материала работы послужила электронная база неологизмов «Lietuvių kalbos naujazių duomenynas» (далее LKND)¹, созданная Институтом литовского языка (Вильнюс, Литва). Значение этого ресурса колоссально: в базе не просто фиксируются языковые факты — неологизмы комментируют специалисты, начиная статью о новом слове грамматической информацией, толкованием, замечаниями о желательности или нежелательности употребления. Они также приписывают неологизмам соответствующие стилистические пометы² и ударение. Без такого четко структурированного и доступного ресурса данное исследование было бы невозможно.

Проект был запущен в 2011 году под руководством Риты Милюнайте, и с тех пор база постоянно пополнялась (статистика за последние 7 лет представлена на рис. 1):

Дата Кол-во слов в базе Кол-во новых слов
1. 2011-11-13 начат сбор материала
2. 2012-12-15 1500 1500
3. 2013-12-27 1800 300
4. 2014-12-07 2500 700
5. 2015-12-28 3050 550
6. 2016-12-23 3750 700
7. 2017-12-30 4400 650
8. 2018-05-01 4600 200

рис. 1 (Источник: http://naujaziiai.lki.lt/?Apie_duomenyna)

Таким образом, на данный момент в базе насчитывается не менее 4600 неологизмов. Как видно из рис. 1, с 2015 года рост количества новых слов сократился более чем в 2 раза. На момент исследования базу составляли 4370 единиц, возникших в разные периоды (большинство новообразований,

¹ Официальный сайт базы данных неологизмов литовского языка: <http://naujaziiai.lki.lt/>.

² В базе LKND каждый неологизм дан и обособленно (в алфавитном списке и в начале словарной статьи) и в контексте.

попавших в область нашего исследования, были созданы не позднее 2000 года, хотя в виде исключения встречались новые слова из источников 90-х годов). Для удобства и наглядности мы создали обратный словарь неологизмов³, что значительно упростило поиск и анализ слов, однотипных по морфемному и словообразовательному составу.

Таким образом, объектом исследования являются новые слова, тенденции в их образовании, а также словообразовательная и лексическая семантика.

Цель работы — изучение основных путей, по которым происходит пополнение лексической составляющей литовского языка.

Для достижения этой цели выполняются следующие задачи: исследовать наиболее продуктивные способы словообразования, основываясь на установленных принципах (гл. 1):

- флективный (гл. 2);
- суффиксальный с самыми частотными суффиксами (гл. 3);
- словосложение (гл. 4).

Основными критериями для анализа новообразований стали:

критерий для анализа значение критерия (задача)
1. какова словообразовательная модель: а. производящая база б. словообразовательный формант в. словообразовательное значение → установить, какие словообразовательные модели являются наиболее продуктивными; каковы лексико-грамматические отношения между производной и производящей основой, возможны ли исключения
2. каковы особенности происхождения: калька или самостоятельно возникшее слово → установить наличия/отсутствия стимула извне (находящегося вне системы литовского языка) для возникновения неологизма; взаимодействие исконных и заимствованных частей слова как словообразовательных элементов

³ Автор крайне признателен аспиранту физического факультета СПбГУ С. А. Измайлову, который помог воплотить идею создания обратного словаря.

3. каковы особенности употребления:
а. стилистические: наличие/отсутствие эмоционально-экспрессивного оттенка (ласк., шутл., ирон., уничиж. и т. д.)
б. по степени распространенности: является неологизм индивидуально-авторским образованием, единичным окказионализмом или же, наоборот, широко распространен
в. по сфере употребления (не всегда однозначна)

→ установить, с какой целью и кем употребляются неологизмы, в каких сферах жизнедеятельности человека встречаются

В работе применялись следующие исследовательские методы: аналитический, сопоставительный, сравнительно-исторический, описательный.

Для решения установленных задач исключительно важными оказались работы по словообразованию П. Скарджюса, В. Урбутиса, русских ученых Л. В. Зубовой, Н. З. Валгиной, Г. А. Николаева и др., а также труды Н. З. Котеловой по русской неологии и неографии.

Глава 1. Теоретические предпосылки

1.1. Словообразование и неология

Тема данной работы сопряжена сразу с двумя отраслями лингвистики: словообразованием и неологией. Поэтому мы начнем с определения понятий, использованных в дальнейших главах, а также объясним принципы, на которых построена работа.

Прежде всего нас интересовали продуктивные словообразовательные модели литовского языка и особенности их реализации сегодня. Так, материалом для исследования были избраны неологизмы; причем, мы не ограничивались только употребительными новообразованиями, которые, скорее всего, со временем попадут в словари — объектами нашего внимания стали также единичные окказионализмы, индивидуально-авторские неологизмы, узкоспециальные научные термины, новоявленные жаргонизмы и т. п. Это обусловлено основной целью исследования — проследить, какие тенденции реализуются при производстве новых слов. Кстати, основательница отечественной неографии Н. З. Котелова писала, что авторские и окказиональные новообразования «могут свидетельствовать об определенных тенденциях в области словообразования» [Котелова 1971/2015: 175]. И это, безусловно, так: все неологизмы: названия новых реалий, словечки «на случай», плоды языковой игры, кальки, заимствования, «ожившие слова» и многое другое, что затрагивается в последующих главах, как множество крошечных флюгеров, разворачивают свои флаги навстречу могучему ветру — общенародному языку. А мы можем делать выводы о направлении и силе этого ветра. Поэтому в рамках данной работы рассматриваются все производные неологизмы литовского языка.

Что же нового должно быть в слове, чтобы оно считалось неологизмом? Некоторые понимают неологизм как стилистическую категорию, считая главным ощущение новизны при восприятии слова, другие — как слово, обозначающее новую реалию. Первое утверждение отчасти

верное: в большинстве своем неологизмы часто окрашены стилистически, однако «многие из них сразу усваиваются говорящими и ощущение новизны быстро стирается» [Котелова 1971/2015: 187]⁴. Второе — не совсем, ведь неологизм не всегда соотносим с реальным предметом (ср. новообразованные глагольные абстракты, о которых в гл. 2, см. раздел 2.2 и 2.5), и важно учитывать внутриязыковые процессы, в результате которых рождаются новые слова. Так, главным назначением словообразовательных процессов является образование новых лексических единиц. По мысли представителя казанской лингвистической школы Г. А. Николаева, эти процессы «развертываются на основании устойчивых языковых отношений, складывающихся между группами слов», где одни находятся в деривационной зависимости от других [Николаев 1987/2009: 21]. Поэтому, несомненно, связь неологии и словообразования очень прочна.

В данной работе мы будем придерживаться характеристики неологизмов, предложенной Н. З. Котеловой: во-первых, неологизм всегда конкретизирован во времени, и «следует говорить о словах новых как таких, которых не было в какой-либо сравниваемый период времени (естественно, из предшествующих)» [Котелова 1971/2015: 190]. Во-вторых, нужно выделять «пространственный» определитель неологизма: сюда Котелова относит как идентификацию по сфере и жанру употребления, так и принадлежность слова «или языку (как системе, средству построения речи) или речи в аспекте

⁴ Составитель «Большого словаря русской разговорной экспрессивной речи» В. В. Химик отмечает, что «к началу XXI столетия в русском (и, надо полагать, не только в русском) культурно-языковом пространстве произошло серьезное изменение: переориентация идеалов с высокой элитарной культуры на массовую, общенациональную. В языке это отразилось «тектоническим смещением» функциональных стилей: резко сузилась, почти исчезла сфера высокого, патетического, пафосного, ее место занял нейтральный стиль речи, в свою очередь потесненный экспрессией разговорных и разговорно-сниженных элементов национального русского языка» [СЭР: 6]. Центральную, эталонную позицию в языковой культуре стала занимать устная публичная речь СМИ со всем ее жанровым многообразием, т. е. «многофункциональная, динамичная, преимущественно диалогическая, часто спонтанная, нерегламентированная и почти всегда экспрессивная живая речь» [Там же]. Вследствие этого письменная речь современной публицистики и литературы (которые являются главными источниками неологизмов) также подверглась стилистическому снижению и экспрессивному окрашиванию.

речевой деятельности. <...> Эти разряды иногда обозначаются разными терминами: в языке — новые слова, в речи (или и в языке и в речи) — неологизмы (разрядка наша — Д. А.)» [Там же].

Небезосновательна оценка новообразованных слов как слов потенциальных: «это слова в каком-то смысле известные, „ожиданные“, существующие в системе как потенциальные единицы» [Там же: 194]. Но является ли «ожиданность» обязательным критерием для неологизма? Известный русский лексикограф Д. Н. Шмелев описывает механизм появления неологизмов следующим образом: «Пополнение словаря в каждом языке идет своими путями, однако основные способы номинации имеют достаточно общий характер. Для обозначения того или иного явления может быть или создано новое слово на базе имеющихся средств (префиксов и суффиксов), или заимствовано иноязычное слово, или образовано сложное, составное наименование, или же наконец, приспособлено слово, уже существующее в языке, которое в таком случае определенным образом видоизменяет свою семантику (а часто при этом и стилистическую окраску)» [Шмелев 1977/2009: 285]. Мысль об относительной общности словообразовательных средств для разных языков показалась нам чрезвычайно интересной, но еще более интересно последнее «или»: оно дает право на существование даже не вполне традиционным, неожиданным словам, образование которых основывается на изменении семантики существующих лексических единиц (подробнее о таких неологизмах см. гл. 4, раздел 4.2).

1.2. Словообразование. Основные понятия

Прежде всего отметим, что в теории словообразования мы ориентировались на труды таких отечественных лингвистов, как Е. А. Земская (в том числе на раздел «Словообразование» в [Г-89] под ее авторством), Л. В. Зубова, Н. А. Янко-Триницкая, Н. Д. Арутюнова, Г. А. Николаев, а также на работу по теории литовского словообразования «*Žodžių darybos teorija*» (2009) Винцаса Урбутиса.

Как отмечалось выше, главной функцией словообразования (словопроизводства) является пополнение словарного состава языка. Однако, как отмечает Л. В. Зубова, «для каждого субъекта речи, устной или письменной, актуальна не столько эта глобальная задача, сколько потребность выразить свои мысли и чувства» [Зубова 2014: 105]. Вслед за Е. А. Земской она указывает на пять функций словообразования (собственно номинативную, конструктивную, компрессивную, экспрессивную, стилистическую) и прибавляет к ним предложенную Е. В. Петрухиной адаптирующую функцию, позволяющую словообразовательной системе определенного языка осваивать заимствованные слова (ср. *бренд* — *брендировать*, *брендовый*, *бренд-арт*). В данной работе адаптация заимствований подробно рассматриваться не будет⁵, т. к. прежде всего нас интересовали такие производные неологизмы, которые были созданы из словообразовательных единиц литовского языка — с литовскими словообразовательными основами и формантами.

Главным объектом изучения в словообразовании является производное слово в его отношении к производящим единицам языка. Производные слова (мотивированные слова, дериваты) — это слова, образованные «от других языковых единиц (преимущественно от слов и словосочетаний) с тем же корнем» [Зубова 2014: 110]. Традиционно различают производную (мотивированную) и производящую (мотивирующую) словообразовательные основы. Чаще всего вторая более проста по форме и смыслу, чем первая, притом значение производной основы полностью входит в значение производящей (по критерию Г. О. Винокура [Винокур 1959: 419–442]).

По мысли Н. А. Янко-Триницкой, правомернее было бы использовать термины «выводимая» и «базовая» основа соответственно, т. к. они удовлетворяют описанию обоих структурных типов образований (простые и сложные слова). Ср. определение выводимой основы: «это такая основа,

⁵ Об адаптированных заимствованиях в литовском языке см. гл. 2, раздел 2.1.

которая может быть выведена (выводится) из другой, наличной в языке основы; последняя соответственно может быть названа базовой основой» [Янко-Триницкая 1968: 533]. По мнению Л. В. Зубовой, «более универсальным и точным термином, чем «производящая основа» является термин «производящая база» [Зубова 2014: 111]. В данной работе по отношению к простым дериватам применяются общепринятые термины «производная» и «производящая основа». Структура сложного производного слова всегда включает две и более производящих основы, поэтому, на наш взгляд, для характеристики вместе взятых производящих основ в составе сложного слова более подходящими терминами будут «базовая основа» или «производящая база».

Так, сложное слово всегда производно (подробнее о сложении см. гл. 4, раздел 4.1). В моделях простых производных слов выделяют словообразовательную основу и словообразовательный формант — «наименьшее в формальном и синтаксическом отношениях словообразовательное средство (или средства) из числа тех средств, которыми какое-либо слово отличается от слов, находящихся с ним в отношениях мотивации» [Улуханов 1977/2011]).

Основной ячейкой словообразовательной системы языка является словообразовательный тип (СТ), т. к. «именно в его пределах по аналогии со словами того или иного типа происходит образование новых слов» [Г-89: 292]. СТ — это «схема (формула) строения производных слов, характеризуемых общностью трех элементов: 1) части речи производящей основы, 2) семантического соотношения между производными и производящими; 3) формального соотношения между производными и производящими, а именно: общностью способа словообразования (разрядка наша — Д. А.), а для аффиксальных способов тождественностью аффикса» [Там же]. Сравним с определением В. Урбутиса: «Словообразовательный тип — это схема образования слов какой-то определенной части речи, обладающая тройным сходством (общностью производных): 1) по категориальному

словообразовательному значению; 2) по части речи базового слова (или нескольких частей речи, указанных словообразовательной категорией); 3) по словообразовательному форманту (его морфонологическому виду)» [Urbutis 2009: 303]. Нужно отметить, что как Земская, так и Урбутис при определении СТ ссылаются на работы чешского лингвиста Милоша Докулила, который указывал на то, что СТ подразумевает не только формальную общность, но и семантическую.

Именно на основании семантического соотношения производящих и производных устанавливается словообразовательное значение (СЗ), которое «является общим для производных данного типа и устанавливается на основании семантического соотношения производящих и производных» [Земская 2011: 192]. Например, уменьшительность (*домик, бантик*) или присутствие в виде характерного признака того, что названо мотивирующим словом (*хвостатый, усатый*). СЗ обладает разной степенью конкретности: от «того, кто выполняет действие, названного основой» (*учитель, отец, обогреватель, текстовый редактор*) до «обозначение лица или предмета, связанного каким-либо образом с тем, что названо производящей основой» (*дневник, ночник, вечерник, утренник*). Сложные слова чаще всего опираются на соответствующие словосочетания, поэтому в их случае для установления семантических отношений между основами следует обращаться к исходным (потенциально исходным) словосочетаниям [Urbutis 2009: 205].

Так, все вышеперечисленные словообразовательные явления складываются в единую словообразовательную систему. А словообразовательная модель (способ, по которому построено слово), является конструктивной частью более сложной словообразовательной единицы.

Способы словообразования делятся на морфологические (когда образование новых слов происходит с помощью словообразовательных формантов) и неморфологические (семантические), при которых новые слова образуются «путем включения этого слова в иной лексический разряд»

[Николаев 1987/2009: 38]. В литовской традиции к морфологическим способам относятся аффиксация (флексивация, суффиксация, префиксация) и сложение, к неморфологическим — семантический способ. Как отмечает Г. А. Николаев, в семантическом словопроизводстве аффиксации соответствуют деривационные процессы «слово → слово» внутри-категориального (метафоризация, метонимизация) и межкатегориального (субстантивация, адъективация и др.) характера» [Николаев 1977/2009: 30]. Вопрос о средствах семантического словообразования еще ждет специального решения, поэтому мы не беремся обсуждать его более подробно.

1.3. Основные принципы исследования

В ходе исследования по некоторым критериям (о которых далее) было выделено три типа производных неологизмов современного литовского языка: флексивные, суффиксальные и образованные по способу сложения. И хотя ряды новых слов пополняются также производными прилагательными, глаголами, наречиями и даже служебными словами (напр. сленговый окказиональный союз *irba* ‘и/или’ < *ir* ‘и’ и *arba* ‘или’), мы остановились на именах существительных, т. к. именно эта лексико-грамматическая группа является наиболее пополняемой в процессах номинации⁶.


[…]


К числу этих образований можно добавить новообразования с корнем *seim-* ‘сейм’ (в количестве шести двухосновных и одного простого неологизма), тематически созвучные примерам (100)–(103).

Особого внимания заслуживает корень *kalb-*, встретившийся в табл. 8 как в составе начальной основы, так и в составе конечной основы композита (всего 32 раза). Стоит отметить частичную омонимию конечных элементов СС *-kalbè* (от *-kalbis*, м. р. < *kalbèti* ‘говорить’) и *-kalbè* (от *kalbà* ‘язык, речь’). В первом случае композит будет обозначать носителя какого-либо языка — зависит от ЗЭ, напр., *araba-kalbè* ‘арабоговорящая (сущ. или прил.)’, *gesta-kalbè* ‘говорящая на жестовом языке (сущ.)’. Образования с элементом *-kalbè*, соотносимые с речью или языком, отличаются только местом ударения, ср. *arabãkalbè* ‘арабская речь’.

Основываясь на семантике опорных (главных по смыслу) элементов сложных слов (табл. 8) можно классифицировать новые сложные слова следующим образом:

1. неологизмы, конкретизирующие количество определяемого предмета с числительным или количественным местоимением в качестве впередистоящей основы;
2. неологизмы, определяющие время (некоторый промежуток времени, день) с *-dienis*, *-metis*, еще примеры: *nekalbãdienis* ‘день, когда в семье не разговаривают’, *algãdienis* ‘день зарплаты’, *tarybmetis* ‘советское время’ и др.⁷².
3. неологизмы, определяющие лица *-žmogis*, *-kalbis*, *-è*, еще примеры: *žuviãžmogis* ‘человек-амфибия’, *anglakalbis*, *-è* ‘англоговорящий (сущ.) и (прил.)’ и др.;

⁷² Исключением является сложное слово *dvidešimtkažkēlintmetis*, *-è* ‘досл. «околодвадцатилетний человек»»; полным словосочетанием было бы **dvidešimt* ‘двадцать’ *kažkelintu* ‘скольких-то’ *metu* ‘лет’ (определение) + определяемое существительное.

4. неологизмы, определяющие место (сосуд или локацию) с *-dėžė*, *-vietė*, еще примеры: *žūklādėžė* ‘рыболовный ящик’, *gimtāvietė* ‘место рождения/зарождения (организации)’, *kaĩtvietė* ‘конфорка’ и др.⁷³;
5. неологизмы, определяющие языковые явления с *-žodis*, *-kalbė*, еще примеры: *brūkšniāžodis* ‘сложное слово, написанное через дефис’, *tinklākalbė* ‘интернет-жаргон (англ. *netspeak*)’;
6. неологизмы, определяющие инструмент (в основном быденные приспособления, используемые в повседневной жизни) с *-lapis*, *-lentė*, *-juostė*, еще примеры: *balsālapis* ‘избирательный бюллетень’, *iřklentė* ‘SUP-борд (от англ. *stand up paddle board*)’, *vaĩkjuostė* ‘слинг-шарф; широкий платок, с помощью которого можно переносить ребенка, привязав его к корпусу’ и др.⁷⁴

Выводы к главе 4

Композиция — одна из наиболее продуктивных словообразовательных моделей, активно участвующая в словотворческих процессах современного литовского языка. Мы выделяем два основных типа композитов:

- собственно композиты;
- контаминаты (см. раздел 4.2).

У них общая функция — образование сложного понятия, заключающего в себе как минимум два первичных. Принципиальное отличие контаминатов от собственно композитов заключается в том, что первые всегда апеллируют к существующим в языке словам (обычно сложным), искажая первоначальный смысл, обыгрывая корень или любую другую ударную морфему через звуковое сходство, см. примеры (85)–(95), (103). В собственно композитах два

⁷³ Кроме *zombādėžė* ‘зомбоящик’.

⁷⁴ Исключение здесь *žalialapis*, *-ė* ‘начинающий водить (сущ. и прил.)’ от *žalias lapas* ‘зеленый лист’, вид неологизма по предметной соотнесенности — поссессивный, или бахуврихи (см. раздел 4.1). Дело в том, что в Литве начинающие водители обязаны наклеить на свое транспортное средство специальный знак — зеленый кленовый лист на белом квадрате (русским соответствием является более прозаичный знак «Начинающий водитель», представляющий из себя черный восклицательный знак на желтом квадрате).

понятия образуют самостоятельное сложное целое, а не «подменяют» известное.

Основываясь на значениях наиболее частотных конечных основ, в большинстве случаев, являющихся опорой, понятийным фундаментом сложного слова, мы установили самые популярные значения новых композитов (см. табл. 8):

- наименования, характеризующие время (некоторый промежуток времени, день);
- наименования лиц;
- наименования мест (сосуд, локация);
- наименования инструментов (чаще непрофессиональных, для повседневности).

Одна из установленных словообразовательных особенностей сложных неологизмов такова: слова с квантитативным значением (когда первым элементом выступает числительное, количественное местоимение или адъективная основа *did-/didžia-*) почти никогда не означают малое количество/размер того, что определяется. Мы полагаем, что это происходит постольку, поскольку главенствующей моделью для выражения значения уменьшительности в словообразовательной системе литовского языка является суффиксация (см. гл. 3).

Особо выделим и такую группу новообразованных композитов, как эфемизмы и ругательства. Интересно, что нередко они направлены на недобросовестных представителей муниципалитета, государственной власти, бюрократов, взяточников и карьеристов: см. примеры (92), (100)–(103). Обычно такие неологизмы стилистически экспрессивны (встретившиеся стилистические пометы: уничиж., насмешл., ирон.). По таким эмоционально-окрашенным неологизмам можно судить не только об актуальных (зафиксированным языковым коллективом) социально-политических процессах, но и об отношении к ним в обществе.

Заключение

Данное исследование направлено на установление того, какие словообразовательные единицы актуализировались в литовском языке за последние три десятилетия. С этой целью был рассмотрен наиболее показательный в словообразовательном плане слой лексики — неологизмы. При анализе новых слов мы неизбежно обращались к внеязыковым (социальным, культурным, историческим) фактам, позволяющим объяснить те или иные словообразовательные тенденции.

Активные языковые процессы обуславливаются как внеязыковыми, так и внутриязыковыми факторами. Внутренние факторы развития языка — это определенные законы, с определенной силой и степенью равномерности влияющие на языковые тенденции. Закон аналогии, который суть «стимулятор подрыва традиционности» [Валгина 2003: 13], является основополагающим для словообразования (ср. определение словообразовательного типа на стр. 10). Производные неологизмы — это слова, образованные главным образом по продуктивным словообразовательным моделям, хотя, как показало исследование, в виде исключения возможны неожиданные сдвиги в рамках словообразовательного типа (например, присоединение форманта к нетипичной производящей базе, переосмысление словообразовательного значения и т. п.). Так, в качестве общей внутриязыковой тенденции в образовании неологизмов литовского языка, следует выделить естественную тягу к реализации потенциальных словообразовательных возможностей языка, то есть аналогии, и постоянное нарушение закона традиции (сдерживающего появление языковых новаций). Например, было отмечено распространение флективных отглагольных дериватов с формантами *-a*, *-is* в значении наименования действия/результата действия, что, в принципе, соответствует правилам словообразования, но нарушает языковую норму, т. к.

традиционно производство таких имен происходит посредством суффикса *-imas/-umas*.

Другая тенденция общего характера, отмеченная нами в ходе изучения продуктивных способов образования неологизмов, заключается в стремительном пополнении класса имен существительных. Думается, что это обусловлено, во-первых, потребностями в назывании все более сложных понятий, составленных из известных простых, во-вторых, усилением аналитических методов освоения новых фактов действительности. В. В. Колесов в одной из своих лекций о многоплановой природе слова отмечал: «Чем глубже в сущность, тем дальше человеческая мысль отдалается от реальности (вещи) в сторону концептуальной сущности». Так, вторичная (осуществляемая посредством способов словообразования) номинация является незаменимым орудием познания и передачи идей. Не случайно самой пополняемой словообразовательной группой стали сложные слова: основной их функцией является манипуляция двумя и более понятиями с целью произвести более компактное и более выразительное единое целое.

Собственно словообразовательные тенденции, выявленные в ходе исследования, таковы:

1. Мы установили, что в рамках флективного способа словообразования преобладают отглагольные производящие основы (в основном приставочные и исконно литовские — основы с новозаимствованными корнями не встретились в роли производящих). Отыменные основы редки (главным образом актуализируются с формантом *-ė*, см. гл. 2, раздел 2.3). В основном это наименования действий и результатов действий, глагольные абстракты, поэтому такие новообразования редко являются стилистически окрашенными несмотря на то, что бóльшую их долю составляют окказионализмы.
2. Все дериваты с уменьшительно-ласкательными суффиксами могут быть образованы от основы существительного, тогда как отадъективная основа является производящей только для образований

на *-(i)ukas*, *-é* и *-(i)utis*, *-é* (как показал материал новообразований, данные суффиксы дополняют друг друга, что порождает пары конкурирующих неологизмов-синонимов). С глагольными основами регулярно сочетается только формант *-(i)ukas*, *-é*; отглагольные образования на *-elis*, *-é/-élis*, *-é* редки, но возможны, хотя исключительно с приставочными глагольными основами (см. гл. 3, раздел 3.3). Словообразовательные и лексические значения внутри данной суффиксальной группы разнятся, но стоит отметить большую группу имен конкретных предметов, а также имена, сохраняющие семантику форманта (уменьшительность/ласкательность или и то и то, ср. группу наименований детей и животных). Примерно пятую часть дериватов с ум.-ласк. суффиксами составили кальки и новообразования с исконными морфемами, заменяющие адаптированные заимствования. Специфика формантов ограничивает область распространения произведенных с их помощью неологизмов: часто стилистически окрашенные (умен., ласк., шутл., уничиж., ирон.), они редко встречаются в словах из сферы технологий и совсем не участвуют в пополнении научной терминологии, как и не используются в сфере официально-делового общения.

3. Словообразование является самой продуктивной моделью для образования неологизмов. Единицы данной группы неоднородны: с точки зрения словообразования выделяется два вида композиции — собственно сложение и контаминация. Компоненты собственно композитов чаще всего являются отыменными основами (см. табл. 8). В качестве конечных элементов сложных слов выступают как именные, так и глагольные элементы. Спектр словообразовательных значений очень широк, особенно выделяются наименования, конкретизирующие количество определяемого предмета, определяющие время, место, а также характеризующие лицо. Контаминаты — это новообразования, основанные на звуковой аналогии и построенные не столько на

сложении, сколько на наложении двух основ (подробнее в гл. 4, раздел 4.2). Сложные слова обоих видов часто создаются для передачи экспрессивности, из чего следует, что довольно многие из них несут стилистическую окраску.

Из вышесказанного можно заключить, что в последнее время в литовском языке актуализировались такие словообразовательные значения, как наименования лиц, наименования конкретных предметов (соответствующим новым реалиям), абстрактные наименования действий и результатов, инструментов и приспособлений, а также значение количества предмета (конкретизация количества, уменьшительность, недостаточность)⁷⁵.

Отношения между глагольными и именными основами выстраиваются в основном за счет флективного словообразования, а также с помощью сложения (формально близкого флективации⁷⁶). Не избегая диахронического подхода⁷⁷, мы установили, что литовские образования с формантом *-(i)ukas, -ė* расширили свою производящую базу с только отыменных и отадъективных *и*-основ до отыменных, отадъективных и отглагольных основ. «Валентность» этого форманта чрезвычайно высока для словопроизводства, что позволяет назвать данный тип (сущ./прил./гл. основа+ *-(i)ukas, -ė*) самым продуктивным из рассмотренных суффиксальных.

Новыми словами пополняются практически все сферы жизнедеятельности человека: от бытовой техники (*gartraukis* 'вытяжка') до ботаники и зоологии (*įvaisa* 'инбридинг; инцухт'), хотя стоит признать, что главной кузницей неологизмов является устная и письменная разговорная речь, включая публичную речь СМИ.

Значительную часть неологизмов, зафиксированных в базе данных LKND составили окказиональные и индивидуально-авторские образования.

⁷⁵ Исследователи словообразовательных процессов русского языка второй половины XX века также отмечают активное производство наименований лиц, абстрактных имен и названий процессов, а также сложных слов [Валгина 2003: 138], [Земская 2000: 103–120].

⁷⁶ Подробнее об этом см. гл. 2, раздел 2.1.

⁷⁷ См. гл. 3, раздел 3.1, подраздел «Отглагольные существительные».

Довольно большая их часть — это эмоционально-окрашенные слова, в том числе эвфемизмы, злободневные пейоративы, иронические и шуточные новообразования, выполняющие не столько собственно номинативную функцию, сколько экспрессивную. Особенно такими словами насыщены новостные и публицистические статьи и заметки, а также художественные произведения, авторство которых обычно известно. Так, проявляется тенденция к преодолению «запретов», стремление выйти за рамки традиции, сказать иначе, тем самым выделиться, привлечь внимание, удивить. Первой задачей многих словотворцев является обнародование своего мнения, отношения, возможно, демонстрация особых компетенций или творческого потенциала. На наш взгляд, такое расшатывание языковой нормы может быть обусловлено сменой поведенческой парадигмы: появление интернета, социальных сетей, микроблогов и т. п., безусловно, оказали раскрепощающее воздействие на языковую личность.

Современный литовский язык полон словообразовательных явлений, которые интересны как с лингвистической, так и с социально-психологической точки зрения. Неологизмы не только раскрывают неочевидные возможности языковой системы, пополняют ряды лексических единиц и выразительных средств литовского языка, но и свидетельствуют о возросшем за последние годы стремлении литовцев творчески относиться к родному языку.
