Отзыв научного руководителя В. П. Казанскене
на выпускную квалификационную работу бакалавра Д. А. Алфимовой
"Основные тенденции образования неологизмов
в современном литовском языке"

Выпускная квалификационная работа Д. А. Алфимовой отчасти продолжает тему курсовой работы третьего курса и показывает несомненный рост автора. Проработав огромное количество (свыше 4 тысяч) неологизмов, включенных в соответствующую базу, Д. А. Алфимова сосредоточилась на самых продуктивных моделях именного словообразования. Такими оказались отглагольные и отыменные существительные, образованные при помощи флективных формантов, отыменные образования с уменьшительно-ласкательными суффиксами и композиты. Кстати, отметим, что столь полное исследование неологизмов литовского языка пока не предпринималось.
Результат исследования оказался нетривиальным тем, что Д. А. Алфимовой удалось выявить определенные тенденции появления новых слов. Так, флективные неологизмы склонны заменять раньше существовавшие суффиксальные имена, особенно отглагольные абстракты с суффиксами -imas/-ymas: предпочтение более кратких форм. Продолжают появляться имена с уменьшительно-ласкательными суффиксами (например, greitùkė 'скорая помощь' с. 49) – причем семантика суффиксов обогащается, например, ироничным оттенком (padėkùtė ‘взятка’) и т.д. Несомненно, интересна сложная система образования композитов, в том числе путем контаминации (им посвящена 4 глава работы, с. 55-73).
[bookmark: _GoBack]Начинает работу Д. А. Алфимова с обзора теоретических вопросов словообразования, учитывая литовские, а еще в большей мере русские работы. Особенно удачно системное сопоставление новообразований с ранее существовавшими словообразовательными моделями. Если учесть, что в литовском языке при образовании слов важна также огласовка корня, слоговая интонация слова, флексия, получается целый ряд параметров, которые исследователь должен отслеживать одновременно. Дарья Алексеевна с этими задачами справляется, на мой взгляд, вполне успешно, при этом "не засушивая" своего текста – он читается легко.
Каждая глава исследования заканчивается четко сформулированными выводами, итоговые выводы, занимающие пять страниц, достаточно полно отражает результаты исследования.
Об умении писать, владении научным стилем свидетельствует, в том числе, ловкое использование смысловых примечаний внизу страницы, иногда весьма объемных: они не отягощают основной текст, но удачно уточняют его (например, обсуждение терминов в примечании 61 на с. 62), а иногда содержат дополнительные соображения автора (прим. 59 на с. 61).
Д. А. Алфимова отлично владеет литовским языком и вполне точно переводит неологизмы литовского языка на русский язык.
Собранный и тщательно проанализированный большой языковой материал, взвешенное обсуждение основных вопросов, обоснованные выводы, отражающие содержание исследования, позволяют заключить, что работа Д. А. Алфимовой вполне соответствует требованиям, предъявляемым к выпускной квалификационной работе, и заслуживает высокой оценки.
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